*) Statt „vitae“ liest man bey Nadewich: in te.

**) Bey Radewich: gratiam. Dort steht auch die folgende Zeile: Quis 

ad etc. Vor der Zeile: Aut quis etc.

***) Statt: „quid nisi hic“ steht bey Radewich: Quod nihil.
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lMX.it eum propria sedes comitata ruina, 
Eius sensit opem sedes releuata ruina. 
Propicietur ei deus et pia virgo Maria *).

Tantas ad exequias turba populorum
Pias fundat lacrimas, mestum ducens chorum
Ac preces continuas et lamenta quorum
Illum saluet, animas qui beat iustorum"). Arnen.

Hic Otto presti! dignissimus Cronicas ad sua tempora 
perduxit.

XXIII.
Albertus, episcopus xxiii. Sedit annis xxiiii.

Anno domini M.c.lviii. Albertus frisingensis prepositus 
eidem sancte ecclesie episcopus eligitur.

Ottone ”*) episcopo x. kl. Octobris defuncto, paucis post 
mensibus, nonis Aprilis, que fuit dominica palmarum et est 
circa solsticium estiuale, hora matutinali ciuitas frisingensis 
penitus incendio conflagrauit, adeo, quod, ut taceam de mai
oribus ecclesiis, que cum ornamentis perierunt, sedeque 
ipsa et pallacio, nec vlla de minoribus capellis et oratorys 
superfuit. Domus eciam et officine Canonicornm et domus 
militum, exceptis valde paucis, cremate sunt. Nam ex orien
tali latere montis vis ignis erumpens, cum ad alta culmina 
maioris ecclesie ascendisset ibique nutrimentum accepisset, 
vi caloris et vento scintille evolute occidentalem partem mon
tis flammis cinxerunt, vndc populus in medio, subita formi-

*) Diese dlf Verse stehen bey Radcwich, unter der Aufschrift: „Aliter, 
idem“ als ein eigenes Epitaphium, und haben ihren Platz nach dem 
Verse: Illum salvet“. Der Vers: Luxit eum propria sedes“ 
lautet dort: „Luxit eum patria propria comitata ruina“. Der 
VerS „Eius sensit“ fehlt dort ganz; er ist auch nur eine Nachbil
dung des vorausgehenden. Dagegen reihen sich dort die letzten vier 
Verse: „Tantas ad exequias etc. unmittelbar an den Vers : „Ivit 
in interitum etc. an.
Vergi. diese Beyträge, Bd. I. S. 175.

*") Von hier an bis zu den Worten: „auxilio principum restituit“ 
stimmt diese Biographie ganz mit jener im libro traditionum magno 
überein.
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dine percussus, fugam cepit, corpus suum flammis eripere 
iam summa salus fuit. Tum ventus imminens omnia permis
cebat, miserabilis vbique ruina patebat. Ruit sedes cathe- 
dralis ac imperialis dignitas editiciorum. Ruit ciborium deau
ratum. Ruit chorus insignis in auro et argento mirabili artifi
cio fabricatum. Ruit candelabrum, xxx. libris comparatum. 
Ruunt corone cum concellis suis, mirabili opere fabricate. 
Ruunt laquearia picta et crate trabes. Ruit domus organo
rum et turris regalis cum dulcissimo sono campanarum. 
Ruit et ipsum palacium cum suis capellis depictis auro et 
argento. Ruit et hec sedes beati Andree cum suis omnibus 
ornamentis. Et ut ineffabilem illius cladem noctis paucis 
absoluam, omnia breui et sub hora momentanea visa sunt 
in cinerem considere.

Sequenti vero anno locus ipse, vbi maior ecclesia et 
sedes cathedralis fabricande erant, fulmine percussus, ictus 
celesti igne, conflagrauit. Novacella quoque eodem anno ter- 
minafa fuit.

Hec ecclesia eo tempore in tali statu fuit, quod rebus, editi
ciis et diviciis pene omnibus collateralibus et vicinis episcopati
bus aut maior erat aut equalis, cleri probitate tam insignis, ut 
in eius honestate et disciplina, in liberalitate, in literarum sciencia 
rari pari*), meliores et superiores in vrbe **) Romano nulli ha
berentur. Aput homines religiosos et spirituales vehemens circa 
omnem literalissciencie disciplinam applicacio, aputseculares 
vero beneficiorum liberalis exhibicio totius probitatis et ho
nestatis laudem conferebat, maxime tum (tamen?) dignitas 
tanti presulis, de quo diximus, eorundem famam per ora prin- 
cipum diffundebat. Nec tibi fortuna satis scelerosum fuit, 
hys invidere, nisi et nos tua impudencia, tanquam exules a 
patria, videremur superasse, (sic!)

Hanc frisingensis ciuitatis multiplicem cladem et erum- 
nosi casum euentus nonnulla prodigiorum indicia precesse- 
rant. Quadam enim vice in die circumcisionis domini, cum 
ad missam solennem presbyter altari maiori assisteret, et

*) Lies ,,pares“.
**) Lies „orbe“. Vergl. Ottonis frisingensis chronc. (Edit cit.

p. 298.)
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am sacri secreti vltimum resoluisset silencium, calix cum 
isanguine ita prorsus euersus est’) super altare iu conspectu 
omnium effusus est, ut nec stilla superfuisset. Sed pru- 
dentissimus episcopus omine tali nil prosperum auguratum 
esse presciens, ieiunys et letanys diuinam animadversionem 
preueniri atque piacari ]>ersuasit. Per idem quoque tempus 
monstra quedam quadrupedia, alia quoque fantasmata de 
nocte visa sunt, tam a veracibus clericis quam a laicis, hinc 
inde volare. Fere bestie, vtpotc vulpes et lepores, pasto- 
foria ecclesie et officinas canonicorum ingresse, velut dome
stice, laqueos sibi capcionis imponi non abnuebant. Pueri 
et puelle, per mediam duitatem sepius processionem agen
tes verasque letanias imitantes, iocis suis grauia nobis seria 
portenderunt. Vlule, vpupe, bubones, toto anno in tectis fune
bria personantes, lugubri voce aures hominum repleuerunt. Pi
losi, quos satiros vocant, in domibus plerumque auditi. Nec- 
non et mures, egressi de cauernis, cetum fratrum in choro 
perturbauerunt.

Huius ruine ac desolacione (desolationis) calumnia, tali
bus presagiis prophetata, prefata frisingensis ecclesia oppressa, 
ymo funditus deleta, diuina opitulacione ac diligencia Alberti 
presulis paululum respirare cepit. Eodem anno prefatus pon
tifex post tantam desolacionem, quibusdam dubitantibus et nul
lam de reparacione spem habentibus, dei omnipotentis clemen- 
cia,-qui de se dicit: Ego occido etc. mirabiliter instigatus, forti 
animo, (et) prudenti consilio ecclesiam nostram, que non solum 
in se ipsa aut in claustri edificio, verum et in omni possessi
one canonicorum et familie assidentis prorsus corruerat, 
quibusdam tamen dissuadentibus, reparare cepit, turrim et 
murum extremum, qui nondum corruerat, lignorum edificio 
muniuit”), scissuras nono cemento et lapidibus compegit, of
ficinas quoque fratrum locauit. Sequenti vero anno claustrum 
excellenciori structura restituit. Campanas tres reformauit. 
Et inter hec omnia fratribus victum administrando, familie 
consulendo, ipse in propria persona tum in rerum disposi- 
cione, tum eciam proprio manuum labore die noctuque de-

*) Statt „est“ ist et zu lesen.
**) Im Traditionsbuche steht „munium1-'.
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sudauit, summa mentis et corporis diligencia spem patrie 
nobis et salutem vite contulit.

Multa quoque bona ecclesie nostre distracta consilio et 
auxilio principum restituit.

Nam et per Fridericum imperatorem justicia mediante 
missus est in possessionem terre de Gudaga cum cius ap- 
pendicijs. — Eodem modo recuperauit possessionem tocius 
.comitatus deCatubrio, Anno ab incarnacione domini M°c.lix°. 
Item Heinricus de Bruneswic, quondam dux Bauarie et 
Saxonie, eo anno, quo de Bauaria et Saxonia per impera
torem sentencia principum proscriptus fuerat, forum in Ve- 
ringen cum ponte, quod ecclesia frisingensis a longe re
troactis temporibus quiete possederat, destruxit et illud in 
villam Munichen violenter transtulit. Quocirca Albertus 
frisingensis episcopus, ad imperatoris Friderici presenciam 
accedens, illud conquerendo significami. Qui sentencia prin
cipum prefati Heinrici factum temerarium in irritum im
periali auctoritate iudicauit, et translacioncm prodicti fori 
in vacuum reuocauit, ipsumque forum cum ponte memorato 
episcopo suisque successoribus et sue ecclesie restitui in- 
perpetuum continuami. Acia sunt hec anno ab incarna- 
cione domini M°c.lxxx. Ratispone in solenni curia 3° ydus July.

Hic preclarus pontifex predia sua, que uel patrimonio 
suo habuit uel in episcopatu conquisimi, ad diuinum ser- 
vicium in memoriam sui ordinauit, noluit enim mortalibus 
heredibus ca relinquere, sed in vsum fratrum Canonicorum 
frisingensium tradidit ad altaria, que construxit et propria 
manu consecrauit : Item beate Marie Magdalene. Item sancte 
Marthe domini nostri hospite. Item sancte Anne. Item 
sancte Marie Egipeiace. Item beato Castulo in Mospurgk. 
Item sancte Marie in Erching. Item sancto Johanni Baptiste. 
Item ad altare sancte Marie virginis in ecclesia sancti 
Johannis Baptiste etc. Acta coram Ottone duce Bauarie.

Sequitur litera tradicionis Alberti Episcopi frisingensis.
In nomine sancte et indiuidue trinitatis. Ego Albertus 

dei grada frisingensis Episcopus. Notum esse volumus tam 
presentibus Christi fidelibus quam futuris, qualiter, secundum 
quod dominus menti nostre concessit, de predijs nostris, que 
vel patrimonio nostro habuimus vel in episcopatu iusla ra-
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cione conquisiuimus, ad diuinum servicium in memoriam nostri 
et omnium debitorum nostrorum ordinauimus. Ex debito enim 
officij nostri, quo nos peccatores dominus sibi seruire non 
dedignatus est, dignum duximus et iustum, omnia nostra diuino 
seruicio delegare, quam aliquibus mortalibus heredibus ea re
linquere. Hoc est ergo annotacio bonorum, que sancte dei 
genitrici virgini Marie dominoque nostro sancto Corbiniano 
nec non alijs sanctis, quorum nos memoriam in venerazione- 
dominus habere voluit, cuius edam instinctu festiuitates eo
rum solenniter celebrandas instituimus, et altaria eis construxi
mus et in ipsorum honore consecrauimus, propria manu tradi
dimus et delegari fecimus ; Duas curtes predij nostri in Hasel- 
pach, vnam sancte Marie Magdalene et alleram S. Marthe, 
domini nostri hospite, in dotem delegauimus. Predium in 
Richenkirchen et pariem decime eiusdem sancte Marthe de
dimus in vsum fratrum nostrorum frisingensium Canonicorum 
ad persolvendum inde plenum seruicium in solennitate preno
minate virginis. Curtem in Pallenhawsen et item partem ter- 
ciam decime in Richenkirchen S. Anne, matri sancte geni
tricis domini, tradidimus ad persoluendum fratribus predictis 
inde plenum seruicium in festiuitate S. Jacobi apostoli. Cur
tem in Rapolteskirchen cum decima tradidimus predictis fra
tribus ad persoluendum eis plenum inde seruicium in concep- 
cione S. Marie perpetue virginis. Decimam in Rorenmos et 
ecclesiam Incenmos cum tota decima ad altare sancte Marie 
Egiptiace concessimus ad persoluendum predictis fratribus 
inde in ipsius festiuitate plenum seruicium, et prediolum in Be
lingen in dotem eidem altari. Curtem in Swanhiltdorff 
tradidimus beato martyri Castulo in Mosburgk in vsum fra
trum ibi deo seruiencium ad persoluendum eis inde plenum 
seruicium in anniuersario nostro. Hubam in Swanhiltdorff 
dedimus in dotem S. Marie Erchingen. Curiam in superiori 
Haselpach dedimus in dotem S. Marie virginis eiusdem eccle
sie delegandam ad altare matricis ecclesie solenni eius conse- 
cracione ad luminaria ibi iugiter concinnanda. Predium in 
Tago!fingen dedimus in dotem ad altare S. Johannis baptiste

*) Lies: „eidem.“
**) Lies: „Izelingen.“
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et hubam in Vnzechouen. Dotem in Lobenanger destinauimus 
ad aliare S. Marie virginis in ecclesia S. Johannis Bap
tiste. Patrimonium nostrum, vniuersum scilicet predium in 
Harthouen, primo fratribus nostris tradidimus in nouam ob- 
lacionem, hac videlicet paccione, vt plenum inde seruicium in 
anniuersario nostro et plenum in anniuersario fratris nostri Vdal- 
rici et plenum inde seruicium A) in anniuersario sororis nostre 
Herburge, ab officiali scilicet prediete oblacionis singulis annis 
eisdem fratribus persoluatur. Postea placuit nobis, commuta- 
cionem facere cum illis, et in reconpensacionem predictorum 
bonorum tradidimus eis quatuor curtes in Bergen cum omnibus 
illuc attinentibus, et decimam in hegelnhawsen et predium in 
Wernbiegowe, quod de manu viri nobilis emi', scilicet Fride- 
rici de Pangn cum prefata paccione predictorum seruiciorum. 
Prediclum vero patrimonium nostrum in Harthusn delegaui- 
mus et destinauimus in vsum et dominicatum successorum no
strorum episcoporum et memoriam nostri et parentum nostrorum. 
Hec omnia coram duce Ottone firmauimus et coram alijs principi
bus. Et ut hec rata, firma et inconuulsa in omne euum permaneant, 
hanc paginam inscribi et impressionis nostre sigillo fecimus com
muniri cum testibus subscriptis, quorum hec sunt nomina: Otto 
dux bauarie. Dietricus Comes de Wasserburgk. Ollo Landt- 
grauius. Prelati de choro : Berchtoldus decanus. Chunradus pre
positus sancti Andree. Albeno prepositus S. Castuli. Ortuinus pre
positus. Fridericus prepositus de Wertsee. Chunradus sancti 
Viti prepositus- Prelati in episcopatu: Baltmarus abbas de 
Schiren. Hainricus prepositus de Scefllarn. Engelscalcus 
prepositus S. Petri Nouecelle. Dietricus prepositus de Vn- 
deinestorff. De laicis Nobilioribus ; Burchart de Staine. Alt
man et frater suus de Abenspergk. Vlricus de Wikhershouen **/ 
Hadmarus de Ahusen et fratres sui Cunradt et Eberhart. 
De ministerialibus ; Waltman de Paspergk et frater eius Fri
dericus. Rudolff et Otto de Woldegk. Ewerhart de Werd. 
Hainricus felix puer. Adiloll de Tornipach. Eberhart käste 
et frater suus Liebhart. Engelman et frater suus Hainricus 
de Haihedorff et alii multi. Acta sunt hec Anno ab incarnacione 
domini M.c.lxxxi. Regnante Friderico imperatore Romanorum

*) Meichelbeck Hat: „et panem et vinum in anniuersario etc.“
**) Lies- Vlricus de Wisenuelt. Volmarus de Wigkershouen.
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Augusto, Anno regni eius xxix, Anno autem domini Alberti 
frisingensis episcopi xxiii*).

De thelonio in Veringen et eius destructione et edifi- 
cacione opidi Monacensi® :

In nomine sande et individue Trinitatis. Fridericus dei 
grada Romanorum imperator et semper Augustus. Que im
periali statuuntur auctoritate, literis competit annotari, ne vel 
transeundum temporum antiquitate in obliuionem deueniant, 
vel prauorum hominum fraudulentis machinacionibus indignam 
sui mutadonem incurrant. Nouerint igitur vniuersi, tam pre- 
sentis quam future elatis fideles imperi], qualiter dilectus no
ster Albertus frisingensis episcopus, ad maieslatis nostre pre- 
senciam accedens, humiliter nobis conquerendo significauit, 
quod nobilis vir Heinricus de Bruneswic, quondam dux Ba- 
uarie et Saxonie, forum in Veringen cum ponte, quod ecclesia 
sua a longe retroactis temporibus quiete possederat, destruxerit 
et illud in villam Munichen violenter transtulerit. Cuius si
quidem rei veritas, etsi nostre constaret serenitati, ipse tamen 
eam septem legiptimis testibus in nostra probauit audienda. Sunt 
ergo hy : Chunradus SuItzburgensis Archiepiscopus, Chuno 
Ratisponensis episcopus, Berchtoldus Marchio histrie, Gebe- 
hardus Comes de Sullzpach. Olto Palatinus maior et frater 
eius minor, Fridericus Burgrauius. Consequenter igitur super 
eadem causa a principibus nostre Curie requisita sentenda 
iudicatum est, quod prefati Heinrici factum temerarium in 
irritum ducere imperialis deberet auctoritas. Quocirca secundum 
iuris tenorem Iransladonem predirti fori in vacuum reuocantes, 
ipsum forum cum ponte memorato fideli nostro episcopo frisin- 
gensi suisque successoribus restituimus et presentis scripti pri- 
uilegio eis et sue ecclesie in perpetuum confirmamus. Item 
ad instantem pretaxati venerabilis episcopi postulacionem ex 
indulgendo imperialis demende permisimus et beneuolo as
sensu approbauimus, ut predia, quecunque sumptibus suis con
quisimi , pro libitu suo ecclesiis vel aliis religiosis locis sew 
ad altaria quelibet posset contradere, et de eorundem pre- 
diorum redditibus pro suo arbitrio ordinare. Et vt hec nostra

') Vgl. Meichelbeck (loc. cit. p. 367—368).
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constitutio in omne evum rata permaneat et inconuulsa, pre
sentem paginam in memoriam facti scribi fecimus et maiesta- 
tis nostre butta communiri. Testes huius rei: Chunradus 
Archiepiscopus Saltzpurgensis. Chimo Ratisponensis episco
pus. Berchtoldus Marchio Hislrie. Otto Palatinus maior. 
Otto Palatinus minor. Gebehardus Comes de Sultzbach. Fri- 
dericus Rurgrauius. Item ali] testes qui eidem negotio in
tererant • Dielpoldus Patauiensis episcopus, Heinricus Curien- 
sis electus, Gaffidonius Mantuensis episcopus, Gotfridus can
cellarius, Rudolfus notarius, Romanius prepositus Haluersta- 
tensis, Hainricus Rurgrauius, Siboto Comes de Neunwurgk, 
Heinricus de Attendorff, Chunrat burgravius de Nurenwergk, 
Fridericus de Truhndingen et frater eius Albertus, Amelprecht 
de Lochusen , Hainricus Marschalcus de Pappenheim, Burch- 
hardus Camerarius, Regilo Camerarius, Rudolfus de Waldeck, 
Heinricus felix puer, Aditoli de Dornpach, Engelman de Ahe- 
dorff et frater eius Heinricus, Rudolfus de Riede, Perchtoldus 
de Richenhawsen, Sibolt de Holzehawsen, Wolfherus de Holze- 
hawsen. Ego Gotfridus Imperatis aule Cancellarius vice do
mini Christiani, Maguntine sedis archiepiscopi, Germanie Archi- 
cancellarij, recognoui signum domini Friderici Romanorum 
Imperatoris inuidissimi. Acta sunt hec anno ab incarnatione 
domini M°clxxx. Indicione xiii. Regnante Friderico impera
tore gloriosissimo. Anno regni eius 29, Imperi] 26. Data 
Ratispone in solenni curia 3° Idus July feliciter Arnen

De Invencione post c o n b u s t i o n e m corporum 
sanctorum Allexandri ct Justini.

Multis igitur edificijs huius frisingensis ecclesie de
structis factum est ex permissione dei et forte peccatis ho
minum exigentibus, quod eciam ecclesia frisingensis maior in
cendio consumeretur. Episcopus autem felicis mcmorieAlber- 
tus, qui tunc presulatum tenebat, cum Canonicis eiusdem eccle
sie tractabat, igne vastata restaurare et confracta quoquo 
modo reformare. Ergo dum operi manus inicerentur et fun
damenta monasterii foderentur, inventa sunt ibi tria cor-

*) Vgl. Meichelb. loc. cit. p. 365—367.

». DeutmgcrS Beytr. III. Bd. 33
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pora, que antiquissimi nostri viri dixerant esse sanctificata 
et a venerabili Hittone antistite in frisingiam a Roma trans
lata , asserebant enim antiquissimi et firmissime testabantur, 
eadem corpora esse sanctorum Allexandri pape et martyris, 
(et) Justini confessoris. Sed causa non fuit omnibus notoria. 
Demissa sunt ossa velut aliorum mortuorum sine custodia. 
Denique ut pauimentum purgaretur et pulluis cum ossibus 
sanctorum ad ianuas monasterij portaretur, hy, qui porta
bant reliquias, non exire valebant ad ecclesie ianuas. Tunc 
clerici cum laicis intellexerunt, ibi resultare notas iam dic
tas sanctorum reliquias ediculaque facta ex lignis ibi sepis- 
sime fiebant signa et prodigia in plebe, possessi a spiritibus 
immundis liberabantur, ceci illuminabantur, in infirmitate 
fatigati sanabantur et presencia sanctorum corpora sunt ex
perimento probatissimo per insignia miracula reuelata.

Miraculum.
Quidam iuuenis nomine Heinricus de Varlotzhausen, 

dum quadam die de villa sua iret in villam aliam, canis 
niger, de segete prosiliens, faciem eius dentibus paulisper 
tangens, mordendo corrosit, vnde in breui venenum fundens 
in tantum cepit insanire, quod ociam demoniacus putaretur, 
et, vbicunque videbat aquam, quam dementissimus appare
bat, ita quod edam pbisici dicerent eum linifaticum (sic!) vel 
lunaticum. Pater eius demum ducens eum in frisingam ad 
8. Corbinianum et eum poneret super sarcofagum, melius 
habere cepit. Deinde ductus est ad sanctum Nonnosuin, 
et cum ductores eius tangerent cum, ut domum rediret, ille 
demendam deponens dixit : Ego domum meam video. Et 
educentes eum de crippa ductus est ad sarcofagum, vbi 
erat lapis, aput quem sepolta fuerant corpora sanctorum 
Allexandri, Vrbani et iustini. Tunc infirmus, inclinans se 
super sarcofagum, petiuit corpus domini et cum communi- 
casset mortuus est.

Miraculum.
Quum quodam tempore murus monasterij in frisingia adi- 

retur ad deponendum, ut ibi nouus construeretur, contigit, 
vt vnus operariorum exiret, et si aliquis secus staret, fu
gam caperet, accessit quidam, qui non audiret clamantis 
vocem in eius accessu, murus iam deicitur. Fenestra muri

24. Otto II 515

cadentis ipsum protexit et in medio fenestre stans, ruinam 
muri videns, nullum malum nec dolorem sensit. Anno ab 
incarnacione domini M°c.lxxi.

Hic presul felix Albertus 3° ydus nouembris diem clau
sit extremum anno domini M°c.lxxxiii. sepultusque in eccle
sia kathedrali ante altare sancti spiritus.

Item monasterii Weirensis fundator, Seyfridus Comes 
de Neunwurg, circa annum domini 1167 a quodam milite de 
sua familia occisus est in balneo.

XXIV.
Otto secundus, Episcopus xxiiii. Sedit annis 

xxxi i ii*).
Anno ab incarnacione domini APc.lxxxiii. defuncto beato 

Alberto episcopo Otto, Canonicus Magedeburgensis, eligitur 
et introducitur in kl. Januarii Anno domini M°c.lxxxiiii.

Vir nobilis et largus, Comes de Diessen oriundus, ex 
parte matris Gissa (sic de Perge, quod situm est in Sueuia, pa
tre Diepoldo. Hic sex habuit filios, duos laicos et quatuor 
sacris literis fecit imbui. Quorum primus Dietpoldus fac
tus est patauiensis episcopus, alter presul herbipolensis no
mine Heinricus, item tertius Monegoldus patauiensem susce
pit cathedralem, quartus vero Otto nomine frisingensem sus
cepit ecclesiam regendam. Sed mirum dictu, quod vno die 
in Verona duitate a summo pontifice Lucio et ab impera
tore Friderico spiritualia (et) regalia susceperit, quod nulli 
presuli Almanie accidisse audiuimus.

Adepta ergo pontificatus dignitate, quanta in eo fuerit humi
litas, quanta pauperum*’) largitas morumque probitas, non est 
nostre facultatis euoluere. Sed strenue suam regens ecclesiam, 
murum se firmum pro domo dei firmiter opposuit, et ut vir pru
dens et sapiens pastor pius suis ouibus benignus prefuit. Inten
dens igitur iugiter ad ipsorum liberacionem in primo castrum in 
Ottenburgk munire cepit in edificys circiter mille marcas et do
mino duci bauarie Ludowico totis viribus se opponens pro

*) Diese ganze Biographie mit Ausnahme des Schlußsatzes: Anno 1215 
combusta est etc. ist wieder aus dem Traditionsbuche genommen.

**) Ist,,erga pauperes“ zu lesen.
33*
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aduocacia, quam indebite abusus est per graves exactiones, 
liti finem imposuit.

Hic episcopus Otto grani labore castrum in Chünras- 
heiin cum foro inWaldhawn cum suis attinendis a quinque 
comitibus *) sibi inde succedentibus et predicta bona sibi 
vsurparc volentibus coram imperatore Heinrico V. et de
mum coram duce Austrie iusticia mediante finem liti impo
suit; quibus”) omnibus defunctis episcopus cum quieta pace 
predicta bona possedit, nulli aduocaciam volens conferre; — 
preterea, defuncto domino Ottone, filio domini Hadmari, 
conseruauit castrum in Rainsperch cum suis attinencys inex
orabilis, vt nec pef preces flecti posset nec terrore concuti, 
ut vellet alicui infeudare.

Hic obtinuit a duce Austrie beneficium, quod dicitur 
Marchotr, in (cuni) omnibus bonis suis.

Item data magna pecunia redemit Castrum in Warten
berg, situm in Carniola, cum omnibus ad id pertinentibus a 
comite Ottone de Ortenbergk. Episcopus vero, possessor 
illius castri factus, totum destruxit, veritus, ne fratrueles 
predicti comitis fraudulenter occuparent.

Item data magna pecunia comparauit villam Costech. 
Item villam Pawmgarta pro Ixxx marcis.

Item Otto comparauit a domino Ottone de Nazzanauz 
Ix. bubas in Marchia in villa Zlab et in villa alia, que di
citur Lonca sub castro Priseck pro trecentis marcis.

Item redemit quoddam beneficium in villa, que dicitur 
Mittendorf, aput Chaths pro Ixxx marcis. — Item soluit a 
comite Gebhardo de Kransperg’”) quoddam beneficium, quod 
ipse iam longo tempore cum sua progenie possederat a fri- 
singensi ecclesia, villam videlicet Hehingen sub castro Ot-

*) Statt „cum suis“ muß „et suis“ gelesen und nach „comitibus“ 
„de Pilenstain“ beygesetzt werden. — Uebrigens ist dieser Satz 
nur ein Auszug aus dem oft erwähnten TraditionSbuche, wo die hier 
berührte Fehde umständlicher erzählt wird.

**) Nimirum comitibus de Pilenstain. Das Traditionsbuch führt sie 
namentlich auf.

***) Satt „Kranzberg“ heißt es im Traditionsbuche ,,Chregling
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tenburgk, et vineas aput Velturns. Dedit ergo pro eodem 
beneficio eco*) marcas argenti.

Otto dei grada frisingensis Episcopus feliciter. Amen. 
Pateant aures omnium fidelium, qualiter nos ob deuocionem 
pii patris nostri sancti Corbiniani, qui in frisinga corpora
liter requiescit, vbi primitus fundauit ecclesiam et sanctum 
adunauit collegium deo famulandum, compar animus pre- 
dium in Paltzingen a Comite Chunrado de Valage et cum 
hoc ecclesiam in Gian donauimus Canonicis maioris eccle
sie tali tenore, ut in transladone sancti Corbiniani Conuen- 
tus sancti Andree et sancti Viti, et omnes clerici superve
nientes cum Canonicis maioris ecclesie plenam refeccionem 
accipiant.

In presenti pagina notatum .• Cunctis liquescat fideli
bus, quod dominus Otto frisingensis episcopus, querimoniam 
faciens de domino Heinrico suo Nepote, Marchiane Istrie, 
de damno sibi illato aput loncam, talem recompensadoncm 
obtinuit, quod marchio potestatiua manu tradidit ecclesie fri
sing ensi l huebas sub castro Michow et ab ipso in feudum 
recepit, sicut testatur priuilegium suo sigillo ab eo traditum.

Item querimoniam faciens de domino Bernardo, duce 
karinthie, quod homines suos in advocacia lonca damnificare 
presumpsit, ideo dux pro damno episcopo illato tradidit 
ad altare sancte Marie in frisinga potestatiua manu xxx hu- 
bas de predio suo aput Nazzenawz, et eas ab episcopo in 
beneficium recepit. Nomina testium sunt scripta in priuile- 
gio super hoc compacto. — Item comparauit predium in 
Guntteshusen pro xxx. libris, deputans illud ad herbergam, 
cum ipse vel aliquis successorum suorum Ratisponam iter 
dirigeret. — Item comparauit episcopatui pro xxx. marcis 
duas curias et vnam hubam in villa Wihse sub castro Hol- 
lenstain sitas. — Item anno incarnacionis domini M°.c.xcv. 
instituit ad structuram fontis domino decano predium in 
Stuthawsen et duas partes decime cum predio in Gunz- 
hawsen.

Et obyt feliciter anno domini M°.cc°.xx.
Anno domini M.ccxv. conbusta est frisingensis ciuitas

*) Nach dem TradltionSbuche cccl (350).
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et ecclesie, eoi am sancti Andree cum matrice, et domus Ca
nonicorum , et ab episcopo Ottone secundo in eodem anno 
renouata. Item conbusta ciuitas et ecclesie 1226 , adeo vt 
in monte vix vna domus remaneret.

Anno domini 1211 Cometa visus est, fames valida per 
totam Bauariam et Austriam, Marchiani et Vngariam.

XXV.
Geroldus, episcopus xx v. Sedit annis xi").

Anno domini M°.cc.xx. Geroldus frisingensem sedem 
accepit. — Hic male rexit ecclesiam annis xi. Multa enim 
alienauit bona ab ecclesia, que tamen omnia reformata fue
runt per successorem suum, episcopum Conradum Tolzner, 
sicut in bulla imperiali aurea et aliis scriptis reperiuntur.— 
Et obyt quarto kal. Aprilis. Sepultus est in porticu extra 
monasterium, et depositus est anno domini M°.cc°.xxxi.

XXVI.
Conradus Toltznaer, xxvi episcopus, fundator

S. Pauli. Sedit annis xxvii ").
Anno domini M°cc.xxxi Chunradus Toltzner Canonicus 

sancte frisingensis ecclesie episcopus eligitur.
Hic captus fuit vnacum episcopo patauiensi Rudgero a 

Friderico duce Austrie, cum essent a Friderico imperatore 
secundo pro tutela Austrie Wienne positi 1238.

Hic bene rexit ecclesiam annis xxvii, omnia siquidem 
per suum antecessorem alienata recuperauit, vt iam dic
tum est.

*) Mit dem Bischof Gerold fangen in dem grossen Traditionsbuche der 
freysingischen Kirche die auf drey Blättern (123, 124 und 125) non 
unbekannten Verfassern nachgetragenen kurzen Biographien an, welche 
— wie Arupeckh's Chronik — mit dem Bischöfe Sirius schliessen. 
Urkunden kommen Von da an in dem besagten Traditionsbuche nicht 
mehr vor. — Der dortigen Biographie des Bischofs Gerold hat Arn
peckh nicht das Geringste beygefügt.

**) Das grosse Traditionsbuch fertiget diesen Bischof mit 3 halbgebrochenen 
Zeilen ab: „ Chounradus Episcopus Tolutznaer huius sedis 
obiit xv°Kalendas Februarii (z. e. 18. Januarii). Rexit Eccle
siam Annis xxvii“.
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Anno domini 1234. Conrados episcopus propter gwer- 
ram inter eum et ducem Ottonem exortam diuina per totam 
diocesim suspendit. Et obiit xv. kal. February Anno do
mini 1258. Et sepultus est in Capella sancti Pauli, vbi 
quatuor Canonicos de suo patrimonio instituit ’).

XXVII.
Chunradus II'1““, Episcopus xxvii. Sedit 

annis xx ”).

Anno domini M.cc.lviii. Chunradus, Comes Siluester, 
frisingensi ecclesie preficitur episcopus. Rexit ecclesiam 
annis xx.

Hic impetrami ab Otakero, rege Wohemie duceque 
Austrie, multas aduocacias in Austria et alia plura bona, sic
ut in priuilegiis habetur. Et obiit 3". kal. Marcy*), et 
sepultus est in abside retro altare omnium sanctorum anno 
domini M.cc.lxxviii.

Hoc anno, videlicet 1278, venditum est caluarium sili
ginis mensure pro ix. denariis inonacensibus ***).

*) Am Rande hat Finckh beygesetzt: ao. 1231 war sehr thenre Zeit, 
daß Herzog Ott in Bahrn alle khasten offnen lassen, ain SchäfflKhorn 
galdt 5 dl. —

ao. 1252 ist ein finsternuß gewesen »on Non bia zur Vesper - Zeit, 
vnd war so finster, daß man die stern am Himel sehen mögen, wie bei
der Nacht.

**) Diese Biographie ist wieder wörtlich aus dem grossen Traditionsbuche 
entnommen, wo aber Bischof Johann Franz beygefügt hat: Dieser 
Conradus steht noch in einem Brief von Bxnedietbeyrn ao 1278. 14 
kal. Maji (d. i. den 18. April); darin steht auch Fridericus de 
Montalban, Domprobst allda. Sein Todestag wird, nach diesem Brief, 
3 kal. Maji, d. i. der 29. April gewesen seyn.

***) Subita morte corruit 27. Februar 1278. — Zu dessen Zeiten ist 
ein vnerhördte Wolfaile der Früchten gewesen, also daß ein Freyünger 
Galffen, so jetzt ein haibs Schàffl in Khorn, ist verkhaufft Worten, 
hat auch nit mehr goldten als 9 MünchnerPfhening. Ita habet 
liber manuscriptus antiquus.

(Marginal - Behsatz von Finkh's Hand).
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XXVIII.
F r id e r i cus, xx viii. epi s c op u s. Seditannos iiii*).

Anno domini M.cc.lxxviii. Fridericus de Montalban, 
maioris ecclesie prepositus, sancte frisingensis ecclesie eli
gitur episcopus.

Rexit ecclesiam annis quatuor. Et obyt anno domini 
M.cc.lxxxii. vi. Idus decembris. 8cpultus in Capella sancti 
Leonhardi cum tali epitauio :

Anno domini M.cclxxxii obyt frisingensis rector
Fridericus fortis ut Hector.
Transmigrans iste
Tua poscit gaudia Christe.

Et comes Emicho est sibi substitutus.

XXIX.
Emicho, xxix. Episcopus. Sedit annos xxix **).

Anno domini M.cc.lxxxiii. Emicho, Comes siluester, 
sancte frisingensi ecclesie proficitur episcopus.

Defuncto vltimo Comite de Mospurgk Heinricus, dux 
Bavarie inferioris, gener Bele regis Angario, ab Emichone 
frisingensi episcopo opidum Mospurgk in feudum recepit, 
quod et nostris temporibus dux Heinricus, genitor Ludovici, 
hujus Georii ducis avus, ab episcopo Nicodemo e ciani in feu
dum recepit.

Hic Emicho episcopus rexit ecclesiam annis xxix. et obyt 
in Wienna anno domini M°cccxi. v. kal. Augusti, in die 
Panthaleonis. Sepultusque in capella sanctorum Georij mar
tyris et Heinrici imperatoris. Et habet hoc epithauium :

Cleri [los Emicho, — sed nunc velut echo.
Hic subterratus — presui jacet incineratus, 
Ft luti testa. — Deus, o requiem sibi presta. 
Parcat et examen — insti sibi iudicis. Arnen.

*) Das grosse Traditionsbuch gibt von diesem Bischof nur den Todestag 
und die Dauer seiner Regierungsperiode an.

**) Gilt die nämliche Bemerkung.
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XXX (XXXI).
Conradus tercius, episcopus xxx *) , fundator 

Collegii sancti Johannis baptist. Sedit 
annis vii, mensibus vi.

Anno domini M°cccxv. Conradus tercius, decretorum 
doctor, de Monaco, frisingensi ecclesie preficitur episcopus, 
fundator ecclesie collegiate sancti Johannis baptiste, institu
endo ibidem Canonicos sex, que prius fundata et partim do
tata fuit per Albertum episcopum. — Anno domini M°ccc.xix 
ex multis officialibus laicalibus quatuor sunt ordinati, scili
cet Hofgamelampt, Grasserey, Molendinatoris et pistoris, re
liquis officialibus laicalibus deletis, ab vniversis steuris ex
empti , sed in vigilys tempore insidiatoris (!) nostre ciuitatis 
et fossatis ac palis contribuant secundum consensum col
latoris.

Hic preclarus pontifex veneno, ut fertur, obyt Anno do
mini M°cccxxii. quarto Idus Aprilis ”), qui fuit festo resur
rectionis Christi. Item altare sancti Corbiniani in Cripta 
habet conferre dominus episcopus et habet ii F denar. de 
ecclesia in Pockarn Anno domini 1322.

XXXI (XXX.)
Gotfridus , xxxi. episcopus. Sedit annis iii, 

m ensibus vi.
Anno domini M°ccc.xi. Gotfridus, decanus maioris ec

clesie, frisingensi ecclesie preficitur episcopus.
Hic anno domini M.cccxv instituit duos vicarios , qui 

quottidie alternatis vicibus ad sanctam Katherinam missas 
legant, et vt in omnibus horis canonicis intersint eo pre- 
textu et forma, sicut Canonici et Clerici sancti Pauli, quam 
ob rem eis incorporauit ecclesiam parochialem sancti Geory 
in ciuitate frisingensi. Et obyt anno domini M^cccxv. vi. kal.

*) Auf Bischof Enicho (f 28. Iui. 1311) folgte nicht Eonrad Ili. son
dern Gottfried, welchen Arnpeckh, den von ihm selbst angegebenen chro
nologischen Daten entgegen, zum 31. Bischof macht.

**) Das grosse Traditionsbuch sagt: Obiit Anno dni M.ccc.xxii. „vi. 
Kalend. Aprilis“. Bischof Joh. Franz hat aber statt dieser Bezeich
nung des Monatstages „6° Idus Aprilis, i>, i. den 27. März" gesetzt.
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decembris *). Sepultus in capella sancte Katherine virgi
nis, tale habens Epithauium: Ter centum et vnum mille bis 
quini quatuor atque fluxerunt anni domini de virgine nati. 
Lux augusti dat Got/ridum bene fini. Clemens agne dei, 
sol, da requiem ei.

XXXII.
Johannes, episcopus xxxii. Sedit hebdomadas 

v. et diebus duobus.
Anno domini M.ccc.xxiii. Johannes, doctor decretorum, 

frisingensi ecclesie proficitur episcopus.
Idem fuit translatus de ecclesia Brixensi in Bambergam, 

et de ecclesia Bambergensi in frisingam per papam Johan- 
nem xxii. Et obyt anno domini Möccc.xxiiii. in die saneti 
Marci ewangeliste. Et sepultus ante altare sancte Crucis, 
hys versibus eius sepulchro insculptis : Lux decretorum, - 
Johannes, vas et honorum. - Hic est fossatus, - Qui bis 
bis erat cathedratus. - Huic finem vere - sexto Maji tribù- 
ere holende ").

XXXIII.
Conradus iiii, Episcopus xxxiii. Sedit'annis 

x i i i "*).
Anno domini M°ccc.xxiiii. Chunradus quartus, dictus de 

Chlingenbergk in Swicia, frisingensi ecclesie preficitur 
episcopus.

*) Im grosse» Traditionsbuche wird der nämliche Todestag (26. Nov.), 
angegeben; Joh. Franz setzt aber bey: „Abas 27. Ang., et verius. 
Wird gestorben sehn 1314, laut alten Briefen und seines Grabsteins."

**) Diese Biographie ist gleichlautend mit jener im grossen Traditionsbuche, 
nur ist in letzterem am Ende der Grabschrift zwischen „finem“ und 
.,sexto“ das Wörtchen ,,vere‘‘ weggeblieben.

***) Der Tert im grossen Traditionsbuche lautet: Chounradus Episco
pus , dictus de Chlingenberch, huius sedis obiit Anno dni 
M°cccoxxx°vii. iii. Nonas Marcii. Itexit Ecclesiam Annis 
xiii. Idem dedit nobis crucem bonam deauratam cum geminis 
et mille florenos, cum quibus emimus quinque predia prebende 
nostre. Et sepultus est in claustro Liernuelt prope Byennam.
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Idem dedit nobis Crucem bonam deauratam cum gem
mis preciosis et mille florenos, quibus emimus quinque pre- 
dia prebende nostre. — Item comparauit huic ecclesie mit- 
tram episcopalem i. e. infulam magne preciositatis et precy. 
Et obyt anno domini M°ccc.xxxvii. tercio nonas Marcy et 
sepultus est in claustro Liernuelt prope Wiennam. Anno 
domini 1336 (sic!).

Ludwicus imperator (cum) impugnaret Heinricum seniorem, 
ducem bauarie inferioris in Landshuet, generum Bohemie 
Johannis, et per eius territorium manu potenti transisset, in 
reuersione per eiusdem Ludowici exercitum quadringento
rum galeatorum totum monasterium in Weyhensteuen intus 
et extra omnimode fuit devastatum et spoliatum, nec non 
et sacerdotes ibidem omnino fuerunt denudati in autumpno 
in translacione sancti Rudperti.

XXXIV.
Johannes IL, Episcopus (xxxiiij). Sedit annis x i i’).

Anno domini M°ccc.xxx.vii. Johannes secundus sancte 
frisingensi ecclesie preficitur episcopus.

Idem fuit translatus de ecclesia Ver densi in frisingam 
per papam Benedictum xii., fuit eciam optimus medicus. 
Sed nunquam venit ad sedem istam. Obyt in curia Romana 
videlicet Auinione anno domini M°ccc.xl.ix., ibidem sepultus.

Item anno domini Mccc.xlii. vi. Idus febr. obyt domi
nus Ludwicus de Chamstain, electus ecclesie frisingensis. 
Et sepultus est in abside aput altare visitacionis beate Ma
rie virginis.

XXXV.
Albertus 2dus, episcopus 35, sedit annis... 

mensibus xi, diebus iii.
Anno domini M°ccc.xlviiii Albertus secundus, Comes de

*) Tert des grossen Traditionsbuches: „Johannes Episcopus huius se
dis obiit Anno dni M6ccc6xl<lviiii0. Rexit ecclesiam Annis xii. 
Idem fuit translatus de Ecclesia Verdensi in Frisingam per 
papam Benedictum octauum. Idem nunquam uenit ad sedem 
istam. Obiit in curia Romana , uidelicet Auinione. Ibidem 
sepultus est. Et fuit optimus medicus“.
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Hohenwerch ct de Haygerloch, doctor decretorum, frisin- 
gensi ecclesie preficitur episcopus.

Hic fuit translatus de ecclesia herbipolensi in ecclesiam 
frisingensem per papam Clementem sextum, qui prouidit 
sibi de predicta ecclesia*), qui eam virtuose et humiliter 
rexit. Nam et caput sancti Allexandri pape auro et argento 
ac gemmis preciosis ornauit. Multas insuper ecclesias idem 
Albertus episcopus collegiatis ecclesys pure propter deum 
incorporauit.

Obyt anno domini M°ccc.lix. in die sancti Marci ewan- 
geliste in Sueuia iuxta fluuium Reni in oppido Stain, in 
episcopatu Constanciensi. Et sepultus est in ciuitate sua 
Rotenburch iuxta fluuium Necori in Collegio Canonicorum 
sancti Mauricy, quod constructum et dotatum fuit per pre- 
dictum dominum et patrem Albertum pontificem ”).

Quanti generis fuerit inuenitur in geneoloya domine 
Anne Comitisse de Hochenwerg, que fuit soror patris 
domini Alberti Episcopi et vxor legitima Rodolfi Romano
rum Regis "*).

Hys temporibus!), videlicet Anno domini M°ccc.xlvii.

*) Das grosse Traditionsbuch, aus welchem auch hier Arnpeckh geschöpft 
hat, setzt bey: „Anno M°cccùxlix. in die beati Marci pape, et 
obiit in die beati Marci ewangeliste ao. et die ut supra, et 
sic rexit hanc ecclesiam pacifice, uirluose ct humiliter Annis 
nouem, mensibus vii, diebus duobus“.

**) Statt „patrem Albertum pontificem“ hat das grosse Traditions
buch : „patrem suum“.

***) Das erwähnte Traditionsbuch setzt bey: (Inuenitur) „in Coronica 
sà/), quam dedit Chunradus Hagelstain huic capitulo, gestor 
negociorum predirti dni Alberti.“

!) Von hier an lautet der Tert im grossen Traditionsbuche so: ,,Eodem 
tempore imperauit Ludwicus, Romanorum Imperator, genere 
(gente ?) Bawarus. Item eodem tempore regnauit Eduwardus, 
animosissimus Rex Anglie, qui bellum habuit cum regibus 
Francie, Philippo et Johanne, filio predirti Johannis, xxiii an
nis et obtinuit suum obtentum uiriliter per omnia. Item eodem 
tempore regnauitLudwicus, animosus, uirilis et humilis Rex 
Vngarie. Idem multa et magna fecit propter fidem Christia
nam. Etiam magna et mirabilia fecit in Apulia propter gu-
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Ludowicus imperator, dux bauarie, (qui) multa bella gessit 
contra fridericum ducem Austrie, secum a tribus electum, 
quem demum in bello publico cepit et sic finem bellis de
dit. Excommunicatus tamen per tres apostolicos sibi invi
cem succedentes, in qua ociam excommunicacione obyt, in 
hujus Ludowici odium, vt opinor, tres apostolici, videlicet 
Johannes xxii. Benedictus xii et, Clemens vi. hanc frisingen- 
sem ecclesiam in sua libera electione impediuerunt et gra- 
uauerunt.

Hic nota extraordinarie, quod altare sancti Benedicti 
habet conferre dominus Decanus ex priuilegio fundatoris. 
Sed prepositus usurpauit sibi collacionem propter antiquam 
domum prepositure, que nunc mutata est in aliam domum.

XXXVI
Paulus, 36. episcopus. Sedit annis xviii, eb- 

do madis i i i.
Anno domini M°cce.lix. Paulus sancte frisingensi eccle

sie preficitur episcopus.
Hic translatus fuit de ecclesia Curiensi (Gurcensi) ad eccle

siam frisingensem. Et in die Processi et Martiniani venit ad 
istam sedem frisingensem. Ante promocionem tamen in epi
scopum fuit plebanus in Buespach.— Idem recuperauit cast
rum in Haberbergkh, alias ab ipsa frisingensi ecclesia alie
natum, et hoc per censuram ecclesiasticam, sumptibus tamen 
et expensis ipsius dicte ecclesie*). — Hic priuilegiauit suos 
ciues frisingenses multis vtilibus priuilegiis, inter cetera, ut

gulacionem Andree fratris sui. Item eodem tempore fuerunt 
Canonici subscripti in maiori ecclesia frisingensi: Primo dns 
Johannes de Chamerberg, prepositus, dns Wernhcrus / deca
nus , dictus Herinch, dns Vlricus de Massenhfausen ), Sco- 
lasticus , dns Conradus dictus Schauch, iurisperitus. Item Vl
ricus de Curia. Item dns Jacobus de Nänhouen prepositus in 
Sliers. Item Seyfridus de Frawnberg, prepositus in Mospurga. 
Johannes de Mässenhausen prepositus Inchingensis. Item 
dns Erhardus, prepositus in Ysen.“

*) Mit diesem Worte schließt die bisher mit der Arnpeckhischen gleichlau
tende Biographie dieses Bischofs in dem grossen Traditionsbuche.
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nullus ciuium quitquid vendat extra steuram et extra onera 
alia ciuitati incumbencia, sub penis in priuilegio desuper 
confecto contentis.

Et obyt anno domini M°ccc.lxxvii.in die sancti Appolli- 
naris episcopi et martyris.

Huius temporibus Bertoldus de Frawnberg, decanus 
maioris ecclesie frisingensis, eo quod fructus et redditus 
Decanatus adeo exiles ac tenues fuerant, quod hospitalita
tem et onera sibi incumbencia supportarre nequiuerat, ob
tinuit a Gregorio papa xi. ecclesiam in Aufkirchen eidem 
incorporari. Idcirco decanus debet personaliter residere 
frisinge et nullam aliam ecclesiam possidere. Datum Avi- 
nione viii. Idus Aprilis, anno domini nostri pontificis 3"-

Similiter ab eodem papa anno domini M°.ccc.lxxv. N. 
prepositus, ut possit hospitalitatem sectari, ecclesiam sancti 
Johannis in Stainkirchen in predicta forma impetrauit.

XXXVII
Leopoldus, 37. episcopus, sedit annis ii, m en- 

sibus vi. ue 1 q uasi.
Anno domini M°ccc.lxxviii. Leopoldus frisingensi eccle

sie preficitur episcopus.
In huius prouisione oriebatur scisma in curia Romana 

in eleccione summorum pontificum, ita quod duo eligeban
tur, primo Vrbanus sextus, qui instituit festum visitacio- 
nis Marie virginis et confirmauit Wentzeslaum regem 
Bob ernie in regem Romanorum. Deinde electus fuit a 
Cardinalibus Clemens vii., qui cum Cardinalibus transiuit 
Auinionem , cui obediebat rex francie, quod scisma durauit 
annis quasi xl., usque in concilium Constanciense etc.

Hic Leopoldus in aduentu suo pro adipiscenda pos
sessione ecclesiae frisingensis post multas tribulaciones et 
indebitas vexaciones secum apportauit bonum calicem ar
genteum et deauratum et duos libros matutinales. Vnus 
liber partem estiualem continebat, alter vero partem hye- 
malem, valoris ducentorum florenorum, quos donauit huic 
ecclesie. Et plura alia beneficia impendere conabatur mini
stris et familiaribus eiusdem. Sed de medio, sicut domino 
placuit, sublatus est, Anno domini M°.ccc.8i, in die sancti
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Oswald! martyris in oppido Lackh, cecidit de ponte, quem 
ipse construebat, in aquas et submersus diem extremum 
clausit, et sepultus est in monasterio sanctimonialium sancte 
clare ibidem, diocesis Acquilegiensis *).

XXXVIII.
Berchtoldus, xxxviii. episcopus. Sedit annis 

xxx uel quasi.
Anno domini M.ccc.lxxxi. Berchtoldus de Wäching”) 

frisingensi ecclesie preficitur episcopus.
Hic fuit primus magister in artibus in studio Wiennensi 

promotus. Idcirco singulis xii. Collegiatis eiusdem studii 
iiii. Sh dl. Wiennensium annuatim imperpetuum pro anime 
sue remedio et studii prefati augmento et conseruacione 
donauit.

Hic episcopus bene reformauit opida et castra ecclesie fri- 
singensis. Nam villam EntzesdorfF circumdedit muro. In op
pido Hollenwurgk magnam partem Castri construxit, quod 
ex suo nomine Berchtoltstain vsque in hodiernum diem nun
cupatur. In Castro opidi Waidhofen turrim cum xi testu
dinibus construxit. Et ibidem fossatum per ciuitatem fecit. 
Similiter in Weltz Castrum Rotenuelss in muro et aliis 
edificijs multis reformauit. Item in Lagk ampliauit cum 
fossa et muro ciuitatem, et castrum inferius reformauit. Et 
in Carniola Marchia Chlingenuels et Preysegk in muris op
timis reformauit, ut apparet in armis suis, ibidem insculp
tis. Item in Castro frisingensi fontem fodit et fossatum ibi
dem reformauit.

Hic Berchtoldus, cum esset Cancellarius ducis Austrie,

*) An Rande ist der Arnpeckhischen Chronik beygesetzt: „Hic Leupoldus 
instituit hospitale Frisingense , cuius insignia Cancer.“ — 
Auch bey diesem Bischöfe hat Arnpcckh den Tert des Traditionsbuches 
weder verändert, noch vermehrt.

**) Das grosse Traditionsbuch setzt hier bey: „natione Australis“ und 
fügt dann nur noch hinzu : „Moritur Anno domini M°.cccc°x. in ui- 
gilia Natiuitalis beate Marie virginis Neuburga claustrali prope 
Wiennam ac ibidem sepultus est.“ — Was Arnpeckh mehr gibt, 
ist seine Arbeit.
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quadam vice, dum irreuerenter per opidanos Wiennenses 
tractatus fuisset, potenter Wiennam intrauit et quatuor 
ciues ibidem am Schweinmarkt decollari fecit. Idem N. Wein- 
man judicem frisingensem inforo ciuitatis decollavit et seruum 
eiusdem in quatuor partes inscidi permisit propter tradicionem, 
quam Ludovico duci seniori in Ingelstat facere moliebatur. 
Nam idem dux, cupiditate ductus, in nocte natiuitatis Christi 
ecclesiam frisingensem clcnodiis suis, auro, argento gemmis
que preciosis decoratis, spoliasse voluit, sed diuina virtute 
impeditus fuit. Cum namque armata manu versus frisingam 
properaret, suis quatuor campidoctoribus videbatur, quod 
haste eorum arderent et ipsi, quasi cecati in via errantes, 
orto die aput portam Ingelstatensem inuenti sunt. Quam 
ob rem profatus Ludowicus dux bauarie etc. et Comes de 
Mortano confusus, ad cor rediens, votum vouit deo et beate 
Marie, quod cunctis diebus vite sue nunquam contra pre- 
dictam frisingensem ecclesiam facere vellet. In cuius sig
num argenteam ymaginem , secundum personam suam for
matam, ecclesie beate Marie et sancti Corbiniani in frisin
gam donauit. Quam siquidem ymaginem et ego sepenu- 
mero, dum totum sanctuarium festinis solennitatibus in al
tari stetit, vidi*). Post successum vero temporis, videlicet 
anno domini M°.ccccl., venerabilis vir dominus Wigislaus Ror- 
begk, Canonicus et custos ecclesie frisingensis, eandem yma
ginem destruxit et ex ea et alio argento caput sancti Sigis- 
mundi regis et martyris fecit.

Postremo ipse Berchtoldus Wächinger, postquam eccle
siam frisingensem multis annis pacifice rexerat, acceptauit 
archiepiscopatum Saltzpurgensem tempore pape Bonifacii 
noni contra electum de gremio Eberhardum Newnhauscr, 
qui tamen demum contra prodictos, Bonifacium papam, Berch-

*) Diese Stelle, so mie jene in ArnPeckhs bayerischer Chronik, wo er 
sagt:

daß er im Jahre 1453 als Stndent in Amberg den dorthin ab
geordneten regensbrirgischen Domherrn Johann Hager in der Vesper 
gesehen,den er, daHager srüherKanoniens beySt. A n d re 
in Freysingge wesen, „schon lange" gekannt habe, 

beweisen, daß Arnpeckh sich von frühester Kindheit an in der Stadt 
Freysing an fg eh alten haben müsse.
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toldum episcopum et N. ducem Austrie morte interueniente 
triumphauit. Hac de causa sepedictus Berchtoldus fecit 
multas expensas, propter quas inpignorauit castrum cum 
opido in Weitz et Intica etc. pro xiiii millibus ducatorum.

Et obiit anno domini M°ccccx in vigilia natiuitatis Ma
rie virginis in Neunburga claustrali in Austria et ibidem 
sepultus est.

Et dedit ad ecclesiam frisingensem centum florenos pro 
anniuersario suo et bonum paramentum cum cruce de per- 
lis sew margaritis in valore ccc florenorum. Ipse eciam valde 
preciosam infulam pontificalem comparauit, quam ecclesie 
sue relinquere intendebat, sed quia in Austria defunctus 
est coram consangwineis suis, et eandem sibi vsurpauerunt 
et monasterio in Melico ordinis sancti Benedicti pro iiii mil
libus et cc florenis vngaricis vendiderunt.

XXXIX.
Chunradus quintus, Episcopus xil. Sedit anno i. 

Interfectus est *).
Anno domini M.ccccx in die sancti Iheronimi Degen- 

hardus Weichser, Canonicus et Scolasticus maioris ecclesie 
frisingensis et Prepositus Mospurgensis, electus fuit in epi
scopum , contra quem preualuit Chunradus episcopus Gur- 
censis tempore pape Johannis xxiii. Fuit tamen prefatus 
Degenhardus contentatus cum granario castri frisingensis

*) Im grossen Taditiondbuche steht folgende Biographie:
„Anno anni M°cccc°x0 in dic s. Jcronimi eligitur dominus 
Degenhardus de Weichs, Canonicus et Scolasticus ecclesie 
Frisingensis, quem preualuit Cunradus, Episcopus Gurcensis, 
cui per papam Joannem vicesimum tercium dc ecclesia Fri- 
singensi prouisa fuerat. Idem Cunradus quintus nunquam 
venit ad sedem. Fuit iugulatus a suis camerarys in Lack, 
qui populo intelligere dederunt, qualiter se ipsum interfecisset. 
Ideo in pomerio in Lack sepultus triginta uno annis quie- 
uit. Postea ad scripta Vicecancellarii pape clam dicti came- 
rary crimen ipsum fuerunt confessi in vrbe, per Episcopum 
Nicodemum exhumatur et in ecclesia parochiali in Lack Anno 
domini M°cccc°xxxiii solenniter sepelitur.'1

34
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ad dies vite sue, de quo dedit Chunrado episcopo et suc- 
cesori suo annuatim tantum dc. libras dennariorum.

Hic Chunradus quintus nunquam venit ad sedem fri- 
singensem, quia vno anno tantum vel paulo plus rexit eccle
siam hanc, et vltimate concordatus fuit in Lagk cum ciuvi- 
bus frisingensibus, quorum duo missi fuerunt ad eum ad fa
ciendum sibi homagium, e quibus vnus vocabatur Berti Golt- 
schmid etc., quibus episcopus stewram episcopalem, scilicet 
dc. florenos Rhen. remisit et eisdem aduc presenti bus occiditur. 
Nam anno domini M.cccc.xii prefatum Chunradum ponti
ficem sui proprij Cammerarij, cupiditate ducti, iugulauerunt, 
eo quod secum v. millia ducatorum habuit, quibus eum spo- 
liauerunt, et cultrum interfectionis in manum sinistram po
suerunt, et mane facto diuulgauerunt in populo, quod se 
episcopus interfecisset , quibus inmanissimis homicidis po
pulus cum clero crediderunt, et eum in pomerio superiori 
aput castrum Lagk sepelierunt. Et ibidem xxi annis tan- 
quam sui ipsius homicida fuit, donec vicecancellarius do
mini pape Eugeni) quarti anno domini M.cccc.xxxiii. domino 
Nicodemo episcopo frisingensi scripsit, quod non per se, sed 
per aLos fuisset occisus. Ideo extumulatus per eundem 
pontificem Nicodemum cum processione cleri et populi so- 
lenniter est in ecclesia parochiali in Lagk sepultus.

XL.
Hermannus, xl. episcopus. Sedit annis ix*).

Anno domini M.ccccxii. Hermannus, ex patre filius N. 
Comitis de Cilia, frisingensi ecclesie preficitur episcopus per 
papam Johannem XXIII.

Hic comparauit ii libras vi. ß xx di. de quadam curia 
in Alaern ad lumen sancti Corbiniani in cripta frisingensi, 
quam curiam emit a quodam dicto Würfl de Wienna.

*) Tert des grossen Traditionsbuches:
„Post huius (Episcopi Canradi) mortem predictus papa 

Johannes prouidit de ecclesia frisingensi Hermanno , filio 
Comitis Cibo, illegitime tamen nato. Qui erat vir iuuenis, 
habens crepaturam seu rupturam intestinorum, in cuius scis
sura moritur Anno M.cccc.xxi."
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Huius temporibus celebratum fuit magnum concilium Con- 
stanciense in prouincia Maguntinensi, in quo conbusti sunt 
Magister Johannes Huss et Iheronimus Wicclef (!) iuste de 
Praga, tempore Sigismundi regis etc. In eodem concilio 
tribus, videlicet Johanne xxiii., Gregorio xii. et Benedicto 
xiii. depositis, Martinus quintus electus est.

Hic Hermannus erat homo iuuenis, sed habuit fracturam 
in intestinis. Ideo castratus moriebatur in cissura anno do
mini M°.cccc.xxi. in Cilia in crastino sancte Lucie virginis.

XLI.
Nicodemus de Scala, xli. episcopus. Sedit 

annis xx *).
Anno domini M.cccc.xxii. Johannes Gruenwalder, de

cretorum doctor, Canonicus et Vicarius frisingensis, ex pa
tre Johanne duce bauarie de Monaco, ad episcopium postu
latus fuit, eo quod minor annis erat. Sed Nicodemus de la 
Scala, dominus Veronensis, per papam Martinum quintum, 
qui prefatam electionem annullauit etc., et Hainricum ducem 
Bavariae episcopatum frisingensis ecclesie et possessionem 
obtinuit. Nichilominus tamen prcfatus Johannes Gruenbaldus 
cum annuali ducentorum florenorum ne ") pensione de vi
cariata per Nicodemum contentatus fuit.

*) Tert des grossen Traditionsbuches:
„Anno domini Mo.cccci.xxiio Johannes Gruenwalder, de

cretorum doctor, ducis Stephani (Joh. Franz eorrigirte : Joannis) 
de Bauaria, illegitime tamen natus, per capitulum frisingense, 
eo quod minor annis esset, postulatur. Contra quem preua- 
luit Nicodemus de la Scala ex prouisione pape Martini Vtr
et subsido Heinrici, ducis Bauarie. Mortuus est Wienne Anno 
M°.cccco.xliii. et sepultus ibidem in monasterio Augustinensium. 
Anno domini M.cccc°.xliii. supradictus Gruenwalder iterum 
per capitulum eligitur. Habuit intrusum per imperatorem 
Fridericum quendam Heinricum Schlick , propter quem eccle
sia frisingensis plurimum granata magnis inuoluiter debitis. 
Idem Gruenwalder tercio anno , postquam pacificus in eccle
sie sue regimine efficitur, in Wienna moritur Anno domini 
M°.cccc°.liio. Sepultus est in ecclesia frisingensi ante altare 
sancte Crucis.“

* *) Lies: „rhenensium.“
34*
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Hic Nicodemus intrauit sedem suam in castrino sancti Nicolai 
episcopi anno^iomini M.cccc.xxiii. et redemit infra quatuor an
nos Castrum Clingenucls et Preiseck pro ii millibus ducato
rum , et Beatricem sororem suam Wilhelmo Comiti Recie 
cum tribus millibus ducatorum maritauit, quam (quae) cum 
Grimorio, Paulo et Bartholomen fratribus suis a Venetis 
de propria ciuitate sua Verona expulsi fuerant (expulsa 
fuerat).— Ab isto Nicodemo episcopo Hainricus dux baua- 
rie, auus ducis Georgii aduc superstitis, opidum Mospurgense 
in feudum recepit.

Hic dulcissimus pontifex optime rexit ecclesiam, et eam 
multis clenodiis decorauit. Inter que dedit huic ecclesie 
rubeum paramentum, item brachium barillinum *), calicem 
vnum magnum. Item mirifici operis tabulam summi altaris 
Wienne fieri fertur (?) in valore mille quadringentorum rhe- 
nensium. Item infulam preciosam et casulas quatuor nel 
plures preciosas. Item pectorale cum lapide precioso Ama- 
tisto. — Item anno domini M°.cccc.xl. die xxiii mensis Sep
tembris hic venerabilis pater et dominus dominus Nicode
mus de la Scala, episcopus huius sedis, dedit ymaginem glo
riose virginis, quam beatus Lucas euangelista proprijs ma
nibus laborauit. Que ymago prius donata fuit per illustris
simum principem Grecorum imperatorem Constantinopolita- 
num Johanni Galiatz, tandem duci Mediolanensi, post cuius 
mortem prescripta ymago pervenit ad manus cuiusdam Co- 
mitisse de Chent e partibus Anglie, postea de Anglia 
post multos annos pro maximo denario ”) magnifico et glo
rioso domino Bronorio de la Scala est propinata. Qui postea 
hanc ymaginem ob reuerenciam eius fratris, supernotati 
episcopi huius sedis, ad hanc ecclesiam dedit. Demum ve
nerabilis pater Nicodemus in ostensione ymaginis gloriose 
virginis in festiuitatibus Annunciacionis, Assumpcionis, Na- 
tiuitatis, Purificacionis omnibus deuote interessentibus qua
draginta dies indulgenciarum de iniunctis penilencys mise
ricorditer relaxauit. Eciam felicis memorie Reuerendus pa-

*) Vgl. Bey träge ic. I. Bd. S. 192.
**) Ist donario zu lesen.
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ter et dominus dominus Johannes de Grünwaldt, episcopus 
huius sedis, predictas indulgencias confirmauit.

Hic preclarus et memorie dignus pontifex Nicodemus 
Wienne diem obiuit Anno domini M°cccc°xliii. et ibidem 
in monasterio Augustinensium, quod vineis et ornamentis 
pluribus ditauerat, vnacum fratribus suis de la Scala ante 
altare sancte Crucis sepultus.

XLII.
Johannes tercius, Episcopus xlii, olim Cardi- 

nalis. Sedit annis decem.
Anno domini Mo cccc».xiiii Johannes Grunwalder, de

cretorum doctor ac magnus Teologus, Sacri concily Basi- 
liensis et Felicis vitL presbyter cardinalis, tunc sancti Mar
tini in montibus, Romane curie vulgariter de bau aria nuncu
patus, post obitum Nicodemi felicis recordacionis per capi
tulum frisingense secundarie concorditer est electus et postu
latus. Qui tamen certis ex causis maxime propter Con
cily dissolucionem et Felicis cessionem cardinaliatum renun- 
ciauit. Hic per Fridericum Romanorum regem habuit intrusum 
quendam Hainricum Schlick, qui ausu temerario sibi castra 
ecclesie frisingensis in Austria, Stiria et Carniola vsurpauit, 
et vsque ad finem litis inclusine iniuste possedit contra cen
suram ecclesiasticam et sentencias sacri Basiliensis concily, 
contra eundem Hainricum invasorem promulgatas. Qui Hain- 
ricus tandem post longam disceptacionem quasi septem an
norum cum detrimento utique grandi, expensis et damnis 
ecclesie frisingensis multis contentatus fuit sic, quod oppi
dum Weltz cum castro Rotenuels per vite sue dies pos
sideret.

Hic episcopus Johannes impignorauit castrum et domi
nium in Ottmarueldt pro xiiii millibus librarum, que tunc 
plus valuerunt quam xiiii millia ducatorum, de quibus pe- 
cunys castra et dominia Waidhofen, Inticam a Comite Ev- 
ricie per s(anct)e me(morie) Berchtoldum episcopum pro v. 
millibus ducatis impignoratum*), Purkrain a Gaisschedel de

*) Vergi. Meichclb. hist. fris. Tom. II. p. 181.
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de Freyburg pro v. millibus ducatorum et Comitatum Wer- 
denuels a domino Sweigero de Gundelfmg redemit.

Hic proprys expensis domum sew curiam Kungtal 
prope Monacum cum piscinis et orto circumiaccntibus 
comparauit.

Hic bona multa facere incepit et cleri religionem et 
cuncta in meliorem statum reducere proposuit. Sed proch- 
dolor post multas tribulaciones et iniustas uexaciones Wienne 
morte inoppinata preuentus est. De cuius preclari pontificis 
obitu non solum Frisinga, sed et tota bauaria merito dolere 
debet eciam multis diebus. Nam et ipse inter Alemanie 
pontifices ut flos effulgebat et quia frisingensem ecclesiam, 
populum et ciuitatem semper dilexerat, idcirco aduc viuens, 
mortem tamen presenciens, ut corpus eius post obitum suum 
in frisingam tumulandum duceretur, ordinauit, quod factum 
est, quoniam eius corpusculum egregium in ecclesie cathe- 
dralis medio sepultus est. Sed lapis sepulture eius in ca
pella sancti Thome apostoli est erectus, cum tali epitauio 
insculptus: Anno domini M.cccc.lij. obyt Reuerendus pa
ter et dominus dominus Johannes, huius sante frisingensis 
ecclesie episcopus secunda mensis Decembris.